Nhà Trần ba lần đánh bại quân Nguyên xâm lược, đội quân hùng mạnh nhất thế giới lúc bấy giờ. Sức mạnh thần kì nào đã tạo ra chiến tích có một không hai của một dân tộc vừa thoát khỏi nghìn năm bị đô hộ như vậy? Có lẽ tinh thần “bao dung” của dân tộc đã góp phần không nhỏ tạo ra sức mạnh thần kì đó. Vào cuối Hạ, đầu Thu năm Canh Tý (1300), Trần Hưng Đạo ốm nặng. Trần Anh Tông đến thăm và hỏi ông về kế sách chống quân xâm lược. “Bí quyết” mà Trần Hưng Đạo tóm lại chỉ có hai chữ “đồng tâm”. Thời Đinh, Lê, Lý thắng lợi là vì “trên dưới đồng lòng, dân tình không li

1. Khái niệm được UNESCO đề xuất năm 1987.
2.